
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 南阳市废塑料资源化利用项目

建设单位（盖章）：南阳公用事业投资发展集团有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制









1

一、建设项目本情况

建设项目

名称
南阳市废塑料资源化利用项目

项目代码 2406-411300-04-01-927717

建设单位

联系人
司家鸣 联系方式 15537706766

建设地点 南阳市卧龙区潦河镇南阳市生态环保静脉产业园

地理坐标 （112度 27分 59.686秒，32度 57分 4.225秒）

国民经济

行业类别

C4220 非金属废料
[...]
总氮 32.5g/t-原料、石油类 18.5g/t-原料、总磷 1.2g/t-原料。本项目对原料来源及种类控

制较为严格，根据工程分析“原料性质及运输包装要求”，项目原料不涉及含油废旧

塑料回收，因此本项目废水水质不对石油类这一因子做出评价。其它污染物源强为

COD420 mg/L、NH3-N21.2 mg/L、总氮 32.5 mg/L、总磷 1.2 mg/L。同时根据建设单位

提供同行业实际生产数据，结合项目实际情况，BOD5约 180mg/L、SS约 400mg/L。根

据上述分析，日杂类废塑料生产线、沉底类废塑料生产线进入清洗清水中的盐份分别

为 0.43t/d、0.15t/d，清洗废水产生量为 245.81m3/d，则清洗废水中盐类（NaCl）污染

物浓度约为 2000mg/L。

盐水浮选废水中盐分浓度约为 22°左右，则盐类（NaCl）染物浓度约为 220000

mg/L。生产过程中原料表面粘附的大部分有机物在清水热洗工序进入清洗废水，其它

污染物源强参考清洗废水污染物源强产生情况，约为 COD 150 mg/L、NH3-N 7.0mg/L、

总氮 12 mg/L、总磷 0.6 mg/L，BOD5 50mg/L、SS约 600mg/L。

表 4-17 项目营运期废水产生源强一览表 单位 mg/L

废水来源
废水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 NH3-N TN SS 全盐

清洗废水 245.81 420 180 21.2 32.5 400 2000

车间地面及设备冲洗水 5.30 50 5 0 0 300 /

清水处理中心综合水质 251.11 412.19 244.93 20.86 31.81 391.56 /

盐水处理中心综合水质 294.88 150 50 7.0 12 400 220000

进化粪池生活污水 1.7 350 180 30 40 280 /



121

项目水平衡见下图。

图 4-6 项目水平衡图（m3/d）

回用清水 245.81

0.29
0.29

92.08 28.46
10.62

PE线喷雾降尘

PE线清水清洗

28.46
53.0

28.46 清水罐10.62

53.0

204.6

64.8 61.56

日杂料清水清洗

沉底料清水清洗

51.3
27.35

27.35

125.95 51.3

51.3 清水罐
清
水
处
理
中
心

125.95
245.8161.56 12.57

3.24

5.30 0.50

0.59 车间地面及设备

冲洗
5.305.89

新鲜水

67.03 回用盐水 294.88
147.44 11.09

158.53

158.53 147.44

日杂料盐水浮选

沉底料盐水浮选

147.4411.09

盐水处理中心11.09
294.88

11.09

6.92

0.76
7.680.76 PP造粒冷却用水 6.95

0.3

生活污水 化粪池

南阳市污水净化中心

1.72.0



122

2.2 废水处理措施可行性分析

（1）清水处理规模及工艺可行性

处理规模：清水处理中心采用全封闭地埋式设计，并定期喷洒除臭剂除处理工艺

为气浮+A/O 生物+絮凝沉淀，项目清洗废水产生量共计 245.81 m3/d，清水处理中心设

计处理能力 300m3/d，可以满足废水排放量处理规模的需求。

处理工艺可行性：项目清洗废水“气浮+A/O 生物+絮凝沉淀”工艺流程见下图。

清水处理中心处理工艺简介：

①气浮机：将空气加压溶解于水中（溶气水），随后减压释放，形成 20~50μm的

微气泡，气泡与污水中的悬浮物（SS）、胶体污染物碰撞并黏附，形成“气泡-颗粒”复

合体，复合体因密度小于水而快速上浮，形成浮渣层，由刮渣机清除；清水则从底部

排出。

②A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，B

段 DO=2~4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶

性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物。当这些经缺氧水解的产物进入好氧池，进行好氧处理时，可提高污

水的可生化性及氧的效率。在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有

机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨(NH3、NH4+)，在充足供氧条件下，自养菌的

气浮
生化 A池

缺氧池

清洗

废水

生化 O池

好氧池
絮凝沉淀外运 污泥压滤

清水池回用于生产

图 4-7 项目清洗废水处理工艺流程示

意图



123

硝化作用将 NH3-N(NH4+)氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池；在缺氧条件下，异

氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮(N2)完成 C、N、O在生态中的循环，实现污

水无害化处理。A/O工艺比较简单，有其突出的特点，是比较普遍采用的工艺。

③絮凝沉淀：在絮凝沉电池中，通过向污水中投加絮凝剂，中和胶体颗粒表面的

电荷，破坏其稳定性。絮凝后的污水进入沉淀区，流速降低，絮体在重力作用下自然

沉降，沉降的污泥汇集到池底，通过排泥系统排出，上清液则溢流至清水池回用于生

产清洗系统。

清洗废水经废水处理中心处理后的水质见下表。

表 4-18 废水处理中心处理效果一览表

污染物

处理单元
pH COD BOD5 NH3-N SS

进水 浓度（mg/L） 6~7 412.19 244.93 20.86 391.56

气浮
处理效率（%） / 25 25 10 70

出水浓度（mg/L） / 309.14 183.70 18.77 117.47

缺氧池
处理效率（%） / 70 85 20 20

出水浓度（mg/L） / 92.74 27.55 15.02 93.97

好氧池
处理效率（%） / 40 65 70 20

出水浓度（mg/L） / 55.65 9.64 4.51 75.18

絮凝沉淀
处理效率（%） / 15 15 10 70

出水浓度（mg/L） / 47.30 8.20 4.06 22.55
《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）表 1

洗涤用水

6~9 50 10 5.0 30

参考《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）标准要求， 洗涤用

水为工业生产过程中，用于冲渣、冲灰、消烟除尘、清洗等的水。由上表可知，清水

处理中心废水经“气浮+A/O 生物+絮凝沉淀”处理设施处理后，可满足《城市污水再

生利用工 业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1 再生水用作工业用水水源的水质标

准（洗涤用水）要求。项目对清洗水质要求不高，定期用新水补充损耗水，因此项目

生产废水处理达标后水质循环使用可行，处理工艺可靠。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

https://baike.baidu.com/item/A/O%E5%B7%A5%E8%89%BA/5086880?fromModule=lemma_inlink


124

中附录 A表 A.2 废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，项目废水

处理措施为可行性技术，因此项目清洗废水经设计的污水处理设施处理后循环使用，

定期补充损耗水可行。

表 4-19 废水污染防治可行性分析一览表

排污许可

技术规范

废水

类别
污染物 推荐可行技术

项目治

理措施

可行性

分析

《排污许可

证申请与核

发技术规范

废弃资源加

工工业》（HJ
1034-2019）

综合

废水

pH值、悬

浮物、化

学需氧

量、氨氮、

总磷

预处理：沉淀，气浮、混凝，调节；生

化处理：活性污泥法，序批式活性污泥

法（SBR），缺氧/好氧法（A/O），厌

氧/缺氧/好氧法（A2/O），膜生物法

（MBR），曝气生物滤池（BAF），生

物接触氧化法，周期循环活性污泥法

（CASS），可选取上述工艺的改进工艺

气浮

+A/O 生

物+絮凝

沉淀

可行

（2）清水清洗废水循环周期可行性

项目日杂类废塑料生产线、沉底类废塑料生产线每天经物料带入清洗清水中的盐

份分别为 0.43t/d、0.15t/d，清水清洗废水循环周期为 1个月，估算清洗废水循环 1个

月后废水中盐份（NaCl）累积量可达到 17.4 t，清洗废水循环量为 245.81m3/d，则废水

中盐浓度约为 7%，此时循环水密度为 1.049g/cm3，不影响物料在清水浮选工艺中密度

＞1.0g/cm3的沉底料和密度＜的 1.0g/cm3的浮料的分离效果，因此，清水清洗废水循环

1个月的循环周期是可行的。循环废水通过“气浮+A/O 生物+絮凝沉淀”处理设施处

理达到《城市污水再生利用工 业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1 再生水用作工

业用水水源的水质标准（洗涤用水）要求后通过清水池排入盐水处理中心作为盐水调

配的补充用水，可以节约盐水新水用量，经济可行。

（3）盐水处理规模及工艺可行性

项目日杂料在盐水浮选工艺后设置清水浮选（清洗）工序、沉底料在盐水浮选工艺

后设置清水清洗工序以进一步去除物料表面杂质，达到成品所要求的洁净度，盐水浮选

工艺作用主要是利用密度差异实现大于盐水密度的沉料和小于盐水密度的浮料的分离，

故对浮选盐水的有机物等指标要求不高，但对盐水中影响盐水浮选效果的悬浮物要求较

高，因此项目盐水处理中心主要是去除盐水中的塑料微粒等悬浮物及泥砂沉渣等影响盐



125

水浮选效果的物质，以保持浮选盐水的密度，达到沉底料和浮料分离的要求。

盐水浮选废水中虽然存在一定的有机物，但在盐分浓度约 220000 mg/L的条件下，

普通微生物难以生存，不能进行生化反应，因此项目设计物理去除方法，其处理工艺

为：浮选废水经“格栅+絮凝沉淀+振动筛+袋式过滤器”处理后的盐水进入盐水循环池，

使用时由盐水循环池进入调配池，自动在线补充清水或盐类后回用于盐水浮选工艺，循

环使用不外排。项目含盐废水产生量为 275.26m3/d，富余系数按 1.2计，设计规模 350m3/d

可满足生产需求。

盐水浮选废水收集后自流进入格栅渠，经细格栅去除水中大的悬浮物，然后自流

进入调节池，在调节池内调理水量和均化水质；调节池内配置污水提拔泵和液位控制

器，当水位抵达限值时由水泵将污水提至絮凝沉淀池，加入絮凝剂去除废水中大部分

的泥砂、纤维等悬浮物，然后泵入振动筛，振动筛孔径 50～100μm，可去除较大粒径

塑料，然后泵入袋式过滤器，袋式过滤器作为补充过滤，过滤空径 5～10μm，截留微小

颗粒，通过上述处理，废水中沉渣及悬浮物去除率可达95%以上，可以满足生产需求。

（3）生活污水处理及排放去向可行性分析

生活污水经化粪池（5m3）处理后进入南阳市污水净化中心进一步处理达标后排入

白河。进入厂区总排口的生活污水为 1.7 m3/d、510m3/a，该部分水中主要污染因子浓

度为 COD 350mg/L、BOD5 180mg/L、氨氮 30mg/L、SS 280mg/L。化粪池对 COD 去

除效率为 15%、BOD5去除效率为 12%、SS去除效率为 30%）处理后各污染因子浓度

分别为 COD298mg/L、BOD5158mg/L、SS196mg/L、 NH3-N 29mg/L，可满足南阳市污

水净化中心进水水质要求。

表 4-20 项目污水总排口水质达标性一览表

项目污染因子 COD（mg/L） BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
厂区总排口水质 510 m3/a 298 158 29 196

南阳市污水净化中心纳管水质标准 380 200 38 360

南阳市污水净化中心位于南阳市中心城区西南郊，滨河路以西，车站南路以东，



126

污水处理工艺采用改良 A2/O+深度处理工艺，处理后的水质满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

目前一期、二期工程已建成投运，处理规模为 20万 m3/d，目前处理规模达到设计

规模的 85%，富余处理量 3万 m3/d，项目生活污水经化粪池处理后外排量为 1.7m3/d，

南阳市污水净化中心有能力接纳项目废水。

项目拟建厂址在污水处理厂设计服务范围，污水管网由项目厂区总排口向东下穿

宁西铁路，进入十二里河污水管网，再进入南阳市污水净化中心。污水管网全厂约

2.5km，由南阳市市政总公司负责建设，经沟通调查，该污水管网已建设建成，因此排

水管网的建设能够满足项目的需求。

综上所述，项目生活污水排入南阳市污水净化中心集中处置的措施可行。

2.3 建设项目水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理措施

排放

口编

号

排放

空间

设施

是否

符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

南

阳

市

污

水

净

化

中

心

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001 5m3化

粪池

生化

处理

+沉淀

DW
001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

（2）废水间接排放口基本情况



127

表 4-22 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/